
           COPIA 

 

                    

CONSIGLIO COMUNALE  
 

 

Deliberazione n. 56      
 

Adottata il
   

28/06/2010
  

Adunanza ordinaria di 1a convocazione – seduta pubblica con inizio alle ore 19:22 
 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L’UTILIZZO AGRONOMICO DEI LETAMI, 

DEI LIQUAMI, DEI FANGHI E DEL COMPOST. 

 

Presiede la seduta il Presidente GIORGIO ZORDAN 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. ROBERTO CARBONARA 

 

    Presente Assente 

BORGHI ARIELLA Sindaco * -  
BONFICHI CARLA Consigliere * -  
MERISI FEDERICO Consigliere * -  
BUSSINI SIMONA Consigliere * -  
ABBATE CARMELO Consigliere * -  
GATTI PAOLO Consigliere * -  
DOZZI ARNALDO Consigliere * -  
CREMONESI MARCO Consigliere * -  
SCARPELLINO GIUSEPPE Consigliere * -  
PIROLA PAOLO Consigliere * -  
REDUZZI LUIGI Consigliere - *  
GUZZETTI PIETRO Consigliere - *  
BRAMBILLA BRUNO Consigliere - *  
ZORDAN GIORGIO Consigliere * -  
MANENTI EUGENIO Consigliere * -  
RIGANTI ENZO Consigliere * -  
MANGANO BASILIO Consigliere * -  
SILIPRANDI PATRIZIA Consigliere * -  
PIGNATELLI GIANLUCA Consigliere * -  
FUMAGALLI GIANCARLO Consigliere * -  
BORSO MARIO Consigliere * -  

 

   

 

 



 

L’Assessore alla “Sostenibilità Ambientale e Sociale”, dr.ssa Alice 

Tura, relaziona sull’argomento. 

 

Il Consigliere Riganti presenta l’emendamento allegato sub 1, che 

viene respinto con la seguente votazione, resa a mezzo sistema 

elettronico di rilevazione: 

- favorevoli n. 4 (Riganti, Manenti, Scarpellino, Siliprandi); 

- astenuti n. 4 (Pignatelli, Borso, Mangano, Fumagalli); 

- contrari n. 10 (Abbate, Bonfichi, Borghi, Bussini, Gatti, Merisi, 

Dozzi, Cremonesi, Pirola, Zordan). 

  

 

Il dibattito di seduta viene allegato sub 2. 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

RICHIAMATO l’art. 7 del TUEL, in forza del quale il Comune adotta 

regolamenti nelle materie di propria competenza, nel rispetto dei 

principi fissati dalla legge e dello Statuto; 

 

RICHIAMATO l’art. 7 bis del TUEL, in forza del quale, salvo diversa 

disposizione di legge, per le violazioni dei regolamenti comunali si 

applica la sanzione amministrativa pecuniaria da       € 25,00 a € 

500,00; 

 

VISTO: 

• Il D.Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale”; 

• Il D.M. 7 aprile 2006 che detta criteri e norme tecniche 

generali per la disciplina delle attività di utilizzazione 

agronomica degli effluenti di allevamento; 

• La L.R. 37/1993 “Norme per il trattamento, la maturazione e 

l’utilizzo dei reflui zootecnici”; 

• Il D.Lgs. 217/2006 “Revisione della disciplina in materia di 

fertilizzanti”; 

•  La delibera della Giunta Regionale n. 5868 del 21.11.2007, con 

la quale è stato modificato il programma d’azione per il 

risanamento delle acque causato da nitrati di origine agricola e 

sono stati adeguati i criteri per il trattamento, la maturazione 

e l’utilizzo dei reflui zootecnici; 

• La delibera della Giunta Regionale n.14944 del 30.12.2003, che 

stabilisce le modalità per il rilascio dell’autorizzazione al 

trattamento e allo spandimento dei fanghi di origine industriale 

da parte delle Province; 



CONSIDERATO: 

• che le disposizioni regionali sopra citate attribuiscono ai 

Comuni la competenza a vigilare all’applicazione dei programmi 

operativi aziendali relativi alla gestione dei nitrati e 

all’attuazione dei sistemi di trattamento, stoccaggio e utilizzo 

dei reflui aziendali; 

• che si rende necessario definire puntualmente i divieti, le 

distanze e gli orari che occorre rispettare nell’esercizio delle 

attività per l’utilizzo agronomico dei suddetti reflui; 

 

DATO ATTO che la presente proposta deliberativa è stata: 

- valutata positivamente dalle associazioni degli agricoltori 

nello scorso dicembre; 

- esaminata dalla 2a Commissione Consiliare Permanente nella prima 

seduta del 06/05/2010; 

 

RAVVISATA l’opportunità di approvare il Regolamento per l’utilizzo 

agronomico dei letami, dei liquami, dei fanghi e del compost; 

 

RICHIAMATO lo Statuto Comunale; 

 

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. 

a) del TUOEL; 

 

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere favorevole di 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, ivi allegato sub 

3; 

 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, resa a mezzo sistema elettronico di 

rilevazione: 

 Favorevoli n. 16 (Abbate, Bonfichi, Borghi, Bussini, Gatti, 

Merisi, Dozzi, Cremonesi, Pirola, Zordan, Pignatelli, Borso, 

Mangano, Fumagalli, Vanenti, Scarpellino); 

 Astenuti Siliprandi e Riganti; 

 

 

DELIBERA 
 

 

1. DI APPROVARE il “Regolamento per l’utilizzo agronomico dei letami, 

dei liquami, dei fanghi e del compost”, come risultante dal documento 

allegato sub 4, che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione. 

 

*** 

 

 

 
 

 

 



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO: 

 F.to Il Presidente GIORGIO ZORDAN 

 F.to Il Segretario Generale Dott. ROBERTO CARBONARA 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione è in corso di 

pubblicazione con effetto dal _________________________e per 15 

giorni consecutivi. 

Addì__________________ 

 

L'addetto alla segreteria 

 

 

 

 

Per copia conforme all'originale 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme 

di legge all’Albo Pretorio del Comune e’ divenuta esecutiva in data 

__________________________. 

Addì__________________ 

 

 L'addetto alla segreteria 

 


